durante ou para exercício de sua atividade principal.  

Parágrafo Primeiro - A partir de 1º de maio de 2024, o custo do quilômetro rodado 

fica fixado em R$0,901 para os primeiros 600 quilômetros rodados e R$0,269 para 

cada quilômetro que ultrapassar esse limite até 4.050 (quatro mil e cinquenta) 

Km/mês, por empregado;  

Parágrafo Segundo - A Empresa garantirá assistência jurídica, sem ônus para o 

empregado, em caso de acidente no exercício de sua função acessória, após análise 

interna da gerência e demais órgãos competentes, desde que não fique caracterizada

[...]

AUXÍLIO A EMPREGADOS COM DEFICIÊNCIAS - PcD 

A Empresa concederá aos empregados deficientes físicos, impossibilitados de 

locomoção ao trabalho em condições normais, mediante requerimento destes e 

atestado médico, um auxílio mensal no valor equivalente a R$ 198,65 (cento e noventa 

e oito reais e sessenta e cinco centavos).  

8. TRABALHO EM ÁREA DE RISCO ELÉTRICO (Operação e Manutenção do 

Sistema Elétrico) 

A Empresa assegurará pessoal qualificado conforme NR-10, em número não inferior 

02 (dois), para a realização de serviços de manutenção e operação, sob risco elétrico